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Úvod

Česká republika je již víc než deset let součástí Evropské unie. Členství v ní

poskytuje českým občanům mnohé výhody. Jednou z nich je i využívání volného trhu.

Cestování téměř po celé Evropě bez cestovních pasů, studium v zahraničí bez

zbytečných povolení a víz, nové zaměstnání v jiném členském státě, to vše se stalo

běžnou součástí života zejména mladé generace. Mobilita pracovníků, studentů, ale také

pouhý turismus mezi jednotlivými členskými státy díky volnému trhu poslední desetiletí

narůstá geometrickou řadou.

I když často nepozorovaně, s mobilitou obyvatel se vždy pojí i mobilita pacientů.

Kam jde pracovník, turista či student, nese si s sebou svoji zdravotní diagnózu. Nejsou

ojedinělá nezbytná ošetření úrazů i nemocí, které se projeví během dovolené v jiném

členském státě. Nemluvě o případech, kdy se státní příslušníci zdržují delší dobu v

rámci zaměstnání či studia v jiném členském státě. Přeshraniční ošetření a mobilita

pacientů je běžnou součástí volného trhu.

Nebylo tomu tak vždy. Potřeba úpravy sociálních a zdravotních práv občanů se

začala objevovat až s rozvojem volného trhu. Do té doby bylo toto téma pro

Společenství nezajímavé a nebyl spatřován důvod k jakýmkoliv zásahům do této

oblasti. V dnešní době je víc než jasné, že mobilita pacientů se stala denní realitou EU a

její rozvoj bude pokračovat.

Důvodem mého zájmu o tuto oblast je velký potenciál, který přináší. Domnívám se,

že tato sféra ještě dlouho nebude dostatečně upravena, také kvůli velkým odlišnostem

sociálních a zdravotních systémů jednotlivých států.

Při bližším studiu této problematiky jsem narazila na nejasnosti, které tuto právní

úpravu dlouhou dobou provázely. Ani jako studentce práv mi nebylo hned jasné, jakými

zásadami se tato oblast řídí a která úprava je pro pacienta výhodnější.

Byla jsem překvapená velkým nedostatkem českých právních zdrojů v oblasti

volného pohybu pacientů. Neexistence kompletních obsáhlejších publikací byla pro mě

překvapivá vzhledem k pozornosti, která je tomuto tématu věnovaná například ve

Francii.

Cílem mé diplomové práce je pochopení systému mobility pacienta, přiblížení

jednotlivých pojmů a základních principů. Zaměřím se zejména na postavení pacienta a
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jemu poskytované lékařské péče v rámci volného trhu. Důležitou součást také bude

tvořit judikatura, která je rozsáhlou a často jedinou úpravou této oblasti. V neposlední

řadě se zaměřím na nejnovější úpravu, kterou poskytuje směrnice přijatá v roce 2011.

Vzhledem k chybějícím publikacím v českém jazyce se bude moje diplomová práce

odvíjet zejména od zdrojů zahraničních, a to hlavně francouzských. Věřím, že i moje

diplomová práce může přispět ke zviditelnění této problematiky. Otázka mobility je

podle mně nejen současným tématem, které je potřeba řešit, ale i dále se rozvíjejícím

tématem budoucnosti.
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1. Vývoj společné zdravotní politiky

Veřejné zdraví či zdravotní politika nebyla přímým cílem Evropského

hospodářského sdružení. V zakládajících smlouvách EHS bychom tedy definici zdraví

hledali marně.

Proto i v tomto případě se vychází ze zřejmě nejznámější definice zdraví, kterou uvádí

WHO: „Zdraví je stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, který nespočívá

pouze v nepřítomnosti nemoci, nebo postižení.”
1

Tato definice se svou obecností dotýká velkého množství tematických okruhů, čímž

zasahuje i oblasti, které byly cílem vlivu, harmonizace či regulace EHS. Nepřímo tím

vznikla potřeba upravit ochranu zdraví a zavést zdravotní politiku.

Tato potřeba však hned v počátku naráží na dva významné problémy. V první řadě

je to míra suverenity státu v oblasti zdravotní politiky. Ochrana zdraví, její organizace a

zejména systémy zdravotní péče tvoří obzvlášť citlivou oblast suverenity státu, čímž

vzniká potenciální třecí plocha mezi pravomocemi Evropské unie a jednotlivých

členských států.

Druhý problém se odvíjí od rozlišnosti zdravotních politik členských států.

Vzhledem k rozdílným politikám se značně různí také zdravotní systémy, nemocniční

pojištění a celkové nastavení a financování sociálních systémů v jednotlivých státech.

Existuje velká rozmanitost zdravotních systémů a nemocenského pojištění, které spolu

koexistují v Evropské unii. Některé jsou zcela veřejné, mluvíme o státním zdravotním

pojištění, kde je péče poskytovaná zdarma jako například v Anglii, jiné jsou hybridní

jako systém v Nizozemí, další jsou čistě soukromé zdravotní systémy, nebo je péče

hrazená pacientem a následně proplácená zdravotní pojišťovnou.
2

Samozřejmě není pochyb, že panuje shoda členských států na potřebě ochrany

lidského zdraví, jak to stanoví článek 9 SFEU, který je dále upřesněn článkem 168

SFEU. Konkrétně zdůrazňuje nutnost zabývat se zlepšováním veřejného zdraví,

předcházet lidským nemocem, bojovat proti nejzávažnějším chorobám, neopomíjí ani

výzkum a informovanost a rovněž zdůrazňuje potřebu věnovat se palčivým problémům,

jako jsou drogy.

1
Preambule zakládající smlouvy Světové zdravotnické organizace přijaté v roce 1946

2
DE GROVE- VALDEYRON, Nathalie. La mobilité du patient communautaire sous l´angle de la

jurisprudence de la Cour de Justice des Communautés européennes: Avancées et incertitudes. ETUDES
DE DROIT COMMUNAUTAIRE DE LA SANTE ET DU MEDICAMENT. 2009, s. 147
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Způsob regulace na úrovni EU však zůstává problematický. Z obecného pohledu zde

vyvstává otázka, kde v oblasti sociální politiky končí komunitární kompetence a

začínají kompetence státu. Členské státy se nechtějí vzdávat svých pravomocí, a tak je

nemožné, aby se tato oblast stala výlučnou pravomocí EU. Značně k tomu přispívá i

rozličnost zdravotních systému, které není možné sjednotit vzhledem k dlouholeté

zavedené praxi a k návaznosti na další suverénní pravomoci členských států. Proto se v

oblasti zdravotní politiky na úrovni EU nejedná o harmonizaci či dokonce unifikaci

právní úpravy. Tato oblast se zařazuje podle článku 6 písmeno a) SFEU mezi tzv.

“neodevzdané
3
pravomoci, z čehož vyplývá právo EU provádět činnosti, kterými tuto

oblast koordinuje.

Suverenita členských státu v oblasti zdravotnictví byla zakotvena do smluv, a to ve

formě obecné, jako suverenita v oblasti sociální politiky, v článku 152 SFEU, kde EU

uznává rozdílnost systémů a podporuje roli partnerů. Zejména však v článku 168

odstavec 7 SFEU, kde je přímo deklarovaná odpovědnost státu za fungování celé této

politiky na úrovni členských států
4

Koordinační činnost EU, jak je upravena ve SFEU, tedy směřuje k podpoře

spolupráce a k zásahům, které mají za cíl zabránit, aby národní politiky narušovaly

základní svobody zakotvené ve smlouvě, jako je svoboda pohybu osob, zboží či služeb.

1.1. Úprava zdravotní politiky v primárním právu

Při zakládání EHS se zdravotní politika rozhodně neřadila mezi jeho cíle. Proto ani

zakládající smlouvy nepočítaly s její úpravou. V tzv. Římské smlouvě je o ní jediná

zmínka, a to v článku 118, která se netýká ochrany zdraví obecně, ale je zde

konkretizována jako “ochrana zdraví při práci”. Ochrana zdraví byla dlouho upravována

nejen v právu primárním, ale také v sekundárním pouze ve spojitosti se zaměstnanci.

Bylo to dáno základními cíli EHS, které mělo sloužit jako ekonomicko- obchodní unie,

avšak později se jeho kompetence začaly zvyšovat.

V článku 118 byla Komisi přiznána pravomoc podporovat spolupráci a provádět

výzkumy v této oblasti. Tato pravomoc je podmíněna úzkou spoluprací s členskými

3
V originálním znění “la compétence coordonnée”

4
Při činnosti Unie je uznávána odpovědnost členských států za stanovení jejich zdravotní politiky a za

organizaci zdravotnictví a poskytování zdravotní péče. Odpovědnost členských států zahrnuje řízení
zdravotnictví a zdravotní péče, jakož i rozdělování na ně vyčleněných zdrojů.

[…]


volnému pohybu osob se pacienti mohou přesouvat do jiných členských států bez

překážek a omezení. Lékařská péče byla definována SDEU jako poskytování služeb. A

tedy úprava volného pohybu služeb se vztahuje i na poskytování lékařské péče. Právo

na ošetření v jiném členském státě se začalo řídit rozhodnutími SDEU podle primárního

práva, které upravuje volný trh. Proto jsem se v této kapitole zaměřila na detailní úpravu

volného pohybu osob, zboží a zejména služeb.

Vzhledem k migraci obyvatelstva v rámci Společenství bylo jasné, že sféra

sociálního a zdravotního systému musí být koordinovaná sekundárním právem. Ve třetí

kapitole jsem věnovala prostor nařízením, která upravila základní otázky mobility

pacientů.

Právní úprava se ukázala jako nedostatečná a značné mezery v jejím obsahu musel

řešit SDEU. Jeho rozsudky vedly často k liberálnějším závěrům v rozporu se zájmy

členských států a značně omezily jejich možnosti bránit ošetření pacienta v jiném

členském státě. SDEU upravil podmínky omezení volného pohybu a také proplácení
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nákladů. Těmito rozsudky se dostal do sporu s nařízením 1408/71 a později i nařízením

883/2004. Ve čtvrté kapitole jsem se věnovala základním rozporům mezi rozhodnutími

judikatury a přijatou legislativou.

Poslední kapitola prezentuje novou úpravu v podání směrnice číslo 2011/24. Tato

směrnice měla definitivně vyřešit sporné otázky. Snaha byla některými členskými státy

zmařena, a tak můžeme konstatovat, že ani poslední úprava nepřinesla komplexní řešení

problematiky mobility pacientů.

Cílem mé práce bylo objasnit složitost úpravy volného pohybu pacientů, a také

poukázat na potřebu dalšího vývoje právních úprav v této oblasti. Domnívám se, že tato

otázka se bude i nadále vyvíjet. I když se některé členské státy brání zásahům do

zdravotnické oblasti, bude nutné, aby Evropská unie vybrala jednu z možných cest a

zastřešila ji úpravou na evropské úrovni.

Uvědomuji si, že toto téma je široké a není možné ho celé pokrýt v mé diplomové

práci. Věřím, že jsem nastínila nejdůležitější problémy a jejich prozatímní řešení.
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Resumé

Mon mémoire s´oriente vers des patients qui ont décidé de se faire soigner dans

différents états membres de l´Union européenne que leur état d´affiliation. La pensée

principale, c´est le rapprochement et la clarification de la base des règles qui régissent la

mobilité des patients. Ce sujet est compliqué à cause de l’inexistence l´harmonisation

européenne. La législation de l´Union européenne peut seulement coordonner ce

domaine, il faut donc apporter de l’attention aux différentes sources de la

réglementation.

Les Traités de droit primaire de la Communauté européenne du Charbon et de

l'Acier (CEA) n´ont pas réglé la politique de santé alors que les fondateurs n’ont pas

supposé que cela soit nécessaire. Le but de CEA est complétement différent de celui de

la politique de santé. La nécessité de la réglementation de la mobilité des patients est

rendue visible grâce à l´idée du marché unique. La libre circulation des personnes a

permis la liberté de circulation des patients.

Dans le premier chapitre, je me suis entièrement concentrée sur la réglementation de

la politique de santé incluse dans le droit primaire alors que ce dernier est occupé par le

système social et médical. La mobilité des patients ne fait pas partie de ces prescriptions

juridiques. L´article 168 alinea 7 de Traité de fonctionnement de l´Union européenne est

devenu la plus importante prescription de cette réglementation parce qu’il a confirmé la

compétence des états membres de gérer leurs systèmes sociaux et médicaux sans

l´harmonisation européenne.

Dans le deuxième chapitre, j´ai réfléchi sur l’influence du marché unique sur la

mobilité des patients, ces derniers peuvent se déplacer sans limites et sans rencontrer

des obstacles grâce à la libre circulation des personnes. La Cour de justice a proclamé

que les soins médicaux sont considérés comme une prestation des services alors dans ce

cas il faut appliquer les principes de la libre prestation des services. La Cour de justice a

décidé que la prestation des soins médicaux des patients dans l´autre état membre va

respecter les articles de droit primaire qui règlent le marché unique. Ce chapitre est

consacré à la réglementation de la libre circulation des personnes, à des marchandises

mais aussi à la prestation des services.
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À cause de la migration des travailleurs, il est nécessaire de coordonner ce sujet

avec le règlement. Le troisième chapitre est consacré aux règlements qui coordonnent la

mobilité des patients.

La législature européenne contient des lacunes qui ont été remplacées par des

décisions de la Cour de justice. Ces décisions sont considérées comme libérales par

quelques états membres parce qu´ils limitent des possibilités de la protection des

systèmes nationaux contre la mobilité des patients.

Le dernière chapitre contient les principes basiques de la nouvelle directive 2011/24,

malgré des propositions courageuses, la directive ne trouve pas des solutions pour toutes

les problématiques liées aux règlements avancés.

Le but de ce mémoire est de clarifier la réglementation qui est assez complexe et

aussi de montrer la nécessite du développement de la législation concernant ce sujet. En

effet, je suis rend compte que la mobilité des patients est un sujet vaste alors que je n’ai

pas pu le traiter entièrement dans mon mémoire, toutefois j’ai réussi à aborder les

problèmes les plus graves.
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Seznam zkratek

EHS Evropské hospodářské společenství

EU Evropská unie

Euratom Evropské společenství pro atomovou energii

Komise Evropská komise

Rada Rada Evropské unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Soud dvůr viz SDEU

Společenství viz EHS

Unie viz EU

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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