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1. Aktuálnost tématu

Autorka si vybrala velmi aktuální téma, týkající se poskytování zdravotní péče v rámci EU.
Dosah právní úpravy volného pohybu pacientů na vnitrostátní problematiku systému
zdravotnictví je totiž velmi důležitý. Je významný pro pacienta i poskytovatele, ale nebyl
dosud u nás zpracován, což svědčí o originalitě práce autorky. Diplomantka tak byla odkázána
na vlastní zkoumání přičemž využila zejména podněty z francouzské právní úpravy a
judikatury SDEU

2. Náročnost tématu

Jak již bylo výše uvedeno nutnost pracovat s právními předpisy veřejného i soukromého práva
jak v Evropě tak u nás klade na diplomantku značné požadavky. Z tohoto pohledu je zřejmé,
že pro studenta bylo nutné uchopit téma jak z pohledu interdisciplinarity poboru tak i
z hlediska nutnosti dodržet zadání a cíle práce. Autorka splnila a prokázala nejenom
schopnost orientace v právní úpravě a judikatuře, ale i v odborné literatuře. Zejména
hodnotím její samostatnost a přístup k danému tématu.

3. Kritéria hodnocení práce

Práce shrnuje nejen platnou úpravu u nás, ale poskytuje přehled o vzájemných souvislostech a
vztazích mezi jednotlivými problémy zdravotní politiky v rámci volného pohybu a pobytu
osob, vztahu zdravotní péče a volného pohybu služeb, přičemž považuji za velmi podnětné
její úvahy o pacientovi jako spotřebiteli a o vztahu zdravotní péče a volného pohybu zboží.
Zajímavé jsou její úvahy uvedené ke směrnici č. 2011/24 o uplatňování práv pacientů
v přeshraniční zdravotní péči a upozornění na odlišnosti v jednotlivých státech EU.

4. Případné další vyjádření k práci

Práce je psána čtivě, kultivovanou češtinou. Zdroje jsou vhodně citovány jak v textu, tak
v seznamu použitých pramenů, přičemž citace odpovídají normě. Pokud jde o judikaturu je
nejen dobře vybrána, ale komentáře autorky považuji za zajímavé i pro čtenáře.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka uvádí, že volný pohyb v rámci EU nezatíží vnitrostátní poskytování zdravotní péče.
Jak tomu odpovídá to, že pro běžného pacienta v ČR je velmi obtížné dosáhnout
stomatologické péče. Stomatologové dávají přednost zahraniční klientele.

Co autorka považuje za zdravotní péči? Patří sem podle ní také asistovaná reprodukce, která
je u nás chápana v některých případech jako léčba?

6. Doporučení práce k obhajobě

Doporučuji práci k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k úrovni práce a k závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby
navrhuji za výborně.
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